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انجام همه تکالیف ایران 
درباره سانحه هواپیمای اوکراینی

وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران در خصوص مذاکرات هیات‌های 
جمهوری اسامی ایران و چهار دولت اوکراین، بریتانیا، سوئد و کانادا راجع به  
سانحه هواپیمای اوکراینی )ژنو، ۱۰-۱۱ مهر ۱۴۰۲( بیانیه‌ای منتشر کرد. متن 

بیانیه  وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بدین شرح است: 
در تاریخ ۱۰ و ۱۱ مهر ۱۴۰۲، مذاکراتی بین هیأت جمهوری اسامی ایران 
و هیأت‌های کانادا، انگلستان، اوکراین و سوئد در خصوص سانحه هواپیمای 

اوکراینی در ژنو)سوئیس( برگزار شد. 
با توجه به اینکه چهار دولت مذکور، بلافاصله پس از این نشست در قالب 
گروه خودخوانده هماهنگی و پاسخ، با انتشار بیانیه ای سعی در روایت سازی 
یکجانبه‌ای از موضوع دارند، وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران لازم می 

داند جهت اطلاع افکار عمومی، بیانیه حاضر را منتشر نماید.
براساس حسن نیت و در راستای شفافیت، هیأت جمهوری اسلامی ایران 
متشکل از نمایندگان دستگاه‌های ذیربط، قصد داشت که گزارش کاملی را از 
اقدامات انجام شده ارایه نماید،  لیکن به علت مخالفت دولتهای مذکور برای 
انجام مذاکرات کارکردی و بدور از هر گونه پیشداوری و اتهام زنی، ارایه گزارش 

انجام نشد.
جمهوری اسامی ایران، گزارش فنی سانحه را با مشارکت نمایندگان 
کشورهای مرتبط سریعتر از زمان تعیین شده در مقررات بین‌المللی تهیه و 

منتشر کرده است.
هدف بررسی فنی سانحه، یافتن علل وقوع سانحه و تشریح آن به منظور ایجاد 
شفافیت، انتقال تجربه به سایر کشورها و مهمتر از همه تقویت ایمنی هوانوردی 
برای پیشگیری از وقوع سوانح مشابه است. لازم به ذکر است نمایندگان دولتهای 
ذیربط در فرآیند تهیه گزارش فنی از جمله خوانش جعبه‌های سیاه هواپیما 
مشارکت داشتند. گزارش نهایی فنی سانحه به زبان‌های فارسی و انگلیسی به 
صورت عمومی منتشر شده است. همچنین در راستای ارتقای ایمنی پرواز و 
به‌منظور اطمینان حداکثری، بررسی‌های مستمر و دقیق از سوی نهادهای ذیربط 
در کشور انجام شده و اقدامات لازم اتخاذ شده است که به منظور توجه به منافع 
خانواده‌های محترم جانباختگان و دلجویی از این عزیزان، جمهوری اسامی 
ایران فراتر از تعهدات بین‌المللی خود، مبلغ یکصد و پنجاه هزار دلار به ازای 
هر جانباخته در نظر گرفته و تاکنون به تعداد قابل توجهی پرداخت نموده است. 
شایان ذکر است سایر بازماندگان که تاکنون خسارت خود را دریافت نکرده اند، 
پس از مراجعه به وزرات راه و شهرسازی، در کمترین زمان می توانند نسبت به 

دریافت آن اقدام نمایند.
همانطوریکه مقامات قضایی جمهوری اسلامی ایران نیز اعلام کرده اند، دادگاه 
واجد صلاحیت، رسیدگی قضایی به پرونده را وفق قوانین جمهوری اسلامی ایران 
و با توجه به معیارهای دادرسی منصفانه، در نهایت دقت و جدیت انجام داده و 
برای ده نفر از متهمان، در سلسله مراتب مختلف، که به واسطه بی احتیاطی، 
بی مبالاتی و عدم رعایت نظامات، مرتکب قصور یا غفلت در انجام وظیفه خود 
شده اند، بدون هرگونه تخفیفی، حکم محکومیت به تحمل حبس و مجازات‌های 
تکمیلی، صادر نموده است. علاوه بر این مجازات‌ها، تعداد زیادی از متهمان 

مشمول تنبیهات انضباطی از قبیل برکناری از سمت و تنزیل درجه شده اند.
 دولت جمهوری اسامی ایران معتقد است که کلیه تکالیفی را که قواعد و 
مقررات حقوق بین‌الملل در ارتباط با سوانح هوایی بر عهده کشور محل سانحه 
گذاشته است، در کمترین زمان انجام داده است. متاسفانه طرف مقابل با تحریک 
و محوریت یک دولت خاص، با نادیده گرفتن اقدامات یادشده و بدون توجه به 
مقررات و رویه‌های بین‌المللی مرتبط،  با استناد به مطالب کلی و مبهم  به دنبال 
پیشبرد اهداف سیاسی خود بوده و باعث ایجاد فاصله در مواضع و عدم حصول 
نتیجه و تضییع فرصت دیپلماتیک در نشست ژنو شده‌اند. در پایان این نشست، 
هیات جمهوری اسامی ایران به عنوان موضعی اصولی بر تداوم تعامل و انجام  
گفت‌وگوها تاکید نموده و برای انجام مذاکرات معطوف به نتیجه اعلام آمادگی 
نموده است. تداوم گفت‌وگوها منوط به اعلام آمادگی توسط طرف‌های مقابل 
خواهد بود.       وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بر خود فرض می داند، 
مجددا به اطلاع ملت شریف ایران برساند که سقوط هواپیمای اوکراینی حادثه ای 
تلخ و تأسف بار بود که  عمده جانباختگان آن، از اتباع و فرزندان ایران هستند. 
مقامات کشوری و لشگری کشورمان بارها تاسف خود را از این حادثه رسماً و 
علناً اعلام نموده و دولت جمهوری اسلامی ایران از هیچ تلاشی برای دلجویی و 
رضایت بازماندگان این حادثه فروگذار نخواهد کرد. دستگاه دیپلماسی جمهوری 
اسلامی ایران ضمن تاکید بر دلجویی و همدردی با بازماندگان این حادثه، خود 
را موظف به حراست و حفاظت از منافع ملی در مقابل دولت‌های دیگر می داند. 
لذا ضمن آمادگی برای انجام مذاکرات معنی دار، در مقابل هر یک از طرف‌هایی 
که با دستاویز قرار دادن این حادثه غم انگیز در پی منافع سیاسی خود و تداوم 
فشار و خصومت علیه ملت ایران باشد، همچنان ایستادگی کرده و اجازه خدشه 

به منافع ملی ایران را  به هیچ طرف خارجی نخواهد داد.

ویژه

اسرائیل عامل بی‌ثباتی منطقه قفقاز جنوبی
محمدرضا اویسی در یادداشتی برای دیپلماسی ایرانی می‌نویسد؛رژیم 
صهیونیستی عامل اصلی جنگ قره باغ است. سران این رژیم اذعان کردند که از 
جمهوری آذربایجان حمایت می‌کنند و مسئولین و سران جمهوری آذربایجان 

گفته بودند که از اسرائیل کمک می‌گیرند. 
رژیم صهیونیستی دو هدف عمده در منطقه قفقاز جنوبی )آذربایجان و 
ارمنستان( دارد اولین هدف که مهمترین هدف اسرائیل است رصد و نظارت بر 
ایران است و دومین هدف این رژیم پاکسازی قومی در منطقه است. در این باره 
روزنامه‌ها آرتص عنوان کرد: »اسرائیل با تولید تسلیحات جنگی مختلف و صادر 
کردن آن به نقاط مختلف جهان درروند پاکسازی نژادی نقش آفرینی می‌کند.« 
این تسلیحات تولید شده از سوی رژیم صهیونیستی ابزاری شده است برای 
پاکسازی قومی در منطقه قره باغ. شواهد نشان می‌دهد که جمهوری آذربایجان 
در سال‌های گذشته پهپادهای مجهز به موشک از اسرائیل تحویل گرفته و خط 

تولید پهپادهای انتحاری به کمک اسرائیل راه اندازی کرده است. 
الهام علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان نیز اذعان کرده بود که در جنگ قره 
باغ به طور گسترده از پهپادهای اسرائیلی استفاده کرده و این موضوع دیگر بر کسی 
پوشیده نیست. جمهوری آذربایجان از پهپادهای« مهاجم آسمان« و«‌هاروپ« در 
جنگ با ارمنستان استفاده کرده است. این پهپادها هم کاربرد شناسایی و هم 
نبرد دارند.  پیشتر نویسنده عنوان کرده بود که مهمترین هدف رژیم صهیونیستی 
در منطقه جنوبی قفقاز و قره باغ، رصد و نظارت بر ایران است. در همین راستا 
آرکادی میلمان، سفیر سابق اسرائیل در جمهوری آذربایجان گفت: »در موضع 
ما در حمایت از تدابیر دفاعی آذربایجان شکی نیست ما یک شراکت استراتژیک 
برای مهار ایران داریم.« یا تیگران بالایان، دیپلمات ارمنستانی، گفته بود: »برای 
ما واضح است که اسرائیل به حفظ حضور در جمهوری آذربایجان و استفاده از 

خاک آن برای نظارت بر ایران علاقه دارد.« 
اسرائیل از گسترش اسلام سیاسی هراس دارد چون می‌دانند مردم جمهوری 
آذربایجان اکثراً شیعه هستند و قرابت فرهنگی با جمهوری اسلامی ایران دارند. 

کارهای بزرگ ایران برای پناهجویان
نماینده کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان در ایران 
گفت: باید به دنیا بگوییم چه کارهای بزرگی در ایران برای پناهندگان انجام 

می‌شود و آن را به عنوان یک مدل معرفی کنیم.
»یومیکو تاکاشیما« در دیدار با استاندار کرمان ضمن تقدیر از دولت ایران و 
استاندار کرمان برای حمایت و کمک به پناهندگان اظهار کرد: همه کمک‌های 
سازمان‌های بین‌المللی درباره پناهندگان تنها یک درصد است و ۹۹ درصد 

اقدامات توسط دولت ایران صورت می‌گیرد.
وی افزود: وظیفه من است که کار خوب دولت ایران برای پناهندگان را به 

کشورهای کمک‌دهنده مالی اطلاع دهم تا منابع بیشتری جذب کنیم.
نماینده کمیساریای عالی سازمان ملل متحد در امور پناهندگان در ایران 
گفت: باید به دنیا بگوییم چه کارهای بزرگی در ایران انجام می‌شود و آن را به 
عنوان یک مدل معرفی کنیم. ضمن اینکه با تهیه برنامه‌ای، درخواست جذب 

مالی بیشتر با توجه به نیازها در کرمان داشته باشیم.
وی با اشاره به نیاز بهداشت و درمان، آموزش و معیشت پناهندگان بیان 
کرد: با توجه به بحران‌های مختلفی که در دنیا در جریان است و برخی کشورها 
پناهندگان را بیرون می‌کنند، وظیفه داریم تلاش کنیم به گوش دنیا برسانیم 
کارهای بزرگی در ایران برای پناهندگان انجام می‌شود و متعجبم از مدیریت این 
موضوع در ایران. تاکاشیما تصریح کرد: وقتی اتباع می‌توانند در ایران کار کنند و 

درآمد داشته باشند، باید مالیات هم بپردازند.

دیدگاه

بشردوستانه

نشست  ودایع:  علی   - بین‌الملل  گروه 
تجاری ایران – روسیه برای بررسی چالش‌ها 
و راهکارها برای توسعه روابط برگزار شد. 
شرکت کنندگان نبود درک مشترک تجاری، 
مشکل تراکنش مالی و فقدان زیرساخت‌های 
ترانزیتی را رئوس مسائل دوکشور برای 
گسترش تجارت مورد بحث و بررسی قرار 
دادند. روابط تجاری ایران و روسیه در سایه 
جنگ اوکراین و تحریم‌های غربی یکی از 
موضوعات اساسی در همکاری‌های اقتصادی 

تهران و مسکو تبدیل شده است. 
 EXPO همایش تجاری ایران و روسیه
Russia & Iran  پیش از ظهر سه شنبه 
در سالن همایش‌های بین‌المللی برج میلاد 
تهران برگزاری شد. در این نشست وزارت 
خانه‌های ویژه روسیه و ایران، سازمان توسعه 
بازرگانان  و  اتحادیه صنعتگران  تجارت؛ 
روسیه، مرکز تجاری توسعه اقتصادی 
اتحادیه کشورهای مستقل مشترک المنافع، 
اتحادیه‌ها و نهاد‌های اتاق بازرگانی و صنایع 

روسیه مشارکت داشتند.
نشست تجاری روسیه - ایران که بزرگ‌ترین 
رویداد تجاری روسیه در ایران محسوب 
می‌شود از سوی »زاروبژِ-اکسپو« برگزار در 
حال برگزاری است. در این همایش تجاری، 
حداقل۳۰۰ شرکت‌کننده از روسیه از  
اتحادیه صنعتگران و بازرگانان روسیه، مرکز 
اتحادیه کشورهای  اقتصادی  توسعه  تجاری 
مستقل مشترک المنافع، اتحادیه‌ها و 
نهادهای تحت حمایت اتاق بازرگانی و صنایع 
روسیه و اتحادیه گاز روسیه به عنوان شریک 

برنامه کاری مشارکت دارند.
هدف همایش تجاری تهران، حمایت از 
تحکیم و تقویه روابط تجاری و اقتصادی، 
تنوع بخشی همکاری، ترویج محصولات 
صادراتی کارخانه‌های رویسه به بازار‌های 
خاور نزدیک و خاور میانه، و همچنین 
کالا‌های ایرانی به روسیه است. بخش‌های 
موضوعی نمایشگاه که تا 20 مهر ادامه 
 ،IT فنآوری‌های  خواهد داشت؛ شامل: 
انرژی، صنایع نفت و گاز و صنعت شیمیایی، 
مهندسی مکانیک، متالورژی، ساحت و ساز، 
صنایع کاغذ و خمیرکاغذ و صنعت چوبی، 
صنعت معدن و مواد شیمیایی؛ حمل و 
نقل،صنعت کشاورزی؛ کالا‌های مصرف 

عمومی، پزشکی، علم و آموزش است. 
نشست‌های مشترک اکسپو شامل موضوعاتی 

بدین شرح است:
-  چشم‌اندازهای گسترش همکاری روسیه و 

ایران در سطح بین منطقه‌ای
- گفت‌وگوهای تجاری »روسیه – ایران«

- کنفرانس‌های بین‌المللی همکاری‌ها در 
بخش‌های انرژی، حمل و نقل

- میزگردهای پزشکی و فناوری‌های دارویی، 
کشاورزی، ساخت و ساز، بورس آموزش و 

پژوهش
امیدواری لاوروف به گسترش روابط

در ابتدای نشست افتتاحیه همایش تجاری 
 ،EXPO Russia & Iran ایران و روسیه
»آلکسی ددوف« سفیر تام الاختیار روسیه 
در ایران ضمن خیرمقدم به جمع تجار ایرانی 

وروسی گفت: نشست امروز ما نقش مهمی 
در چشم انداز آینده روسیه خواهد داشت. 

وی در ادامه گفت: روابط سیاسی، فرهنگی 
و تجاری ایران و روسیه با سرعت در حال 
گسترش است. ما تا اینجای کار توانستیم 
زمینه‌های همکاری استراتژیک بین تهران 
و مسکو تعریف کنیم. نکته اینجاست که ما 
می‌خواهیم نقش کمیسیون‌های بین دولتی 
افزایش پیدا کند. موضوع راهبردی این 
است که تحریم‌های بی سابقه غربی امکان 
همکاری‌های جدیدی بین طرفین فراهم 

کرده است.
ددوف در ادامه پیام »سرگئی لاوروف« وزیر 
امورخارجه به همایش تجاری تهران قرائت 
کرد؛ لاوروف در این پیام ضمن ضمن پیش 
کشیدن روابط تاریخی ایران و روسیه بر 
دوستی و همجواری مسالمت آمیز تاکید 

کرد. 
وزیرخارجه روسیه تصریح کرد که »روابط 
ایران و روسیه به شکل مطلوب درحال 
توسعه است.« وی همچنین در پیام به 
نشست تهران نوشت که »ایران و روسیه به 
سطح مطلوبی از روابط دوجانبه دست یافته 
اند. طرفین در حوزه صنایع ترابری، علمی، 
پژوهشی و فن‌آوری از امکان همکاری‌های 

گسترده‌ای برخوردار هستند.«
وی همچنین ابراز امیدواری کرد که 
»همایش تجاری ایران و روسیه تاثیر مثبت 

در روابط دو کشور خواهد گذاشت.«
مازندران دروازه ترانزیت

کالا به روسیه 
»سید محمود حسینی‌پور« استاندار مازندران 
در ادامه این نشست گفت: روابط ایران و 
روسیه دارای فراز و نشست‌های فراوانی بوده 
است. تعمیق روابط انسانی و فرهنگی بین 
دوکشور در دهه اخیر نشان از شکل‌گیری 
از جبهه جدیدی در مقابل یکجابنه‌گرایی 

غرب است.
وی در ادامه گفت: تاریخ روابط ایران و 
روسیه به دیرباز می‌گردد اما توازن عینی و 
عملی پس از پیروزی انقلاب اسلامی رخ داد. 
خوشبختانه بسترهای همکاری بین ایران و 
روسیه به ویژه از کریدور دریای خزر مطلوب 

است. 
استاندار مازندران با پیش کشیدن تمدید 
قرارداد اقتصادی جمهوری اسلامی و اوراسیا 
گفت: فرصت قابل توجهی برای همکاری‌های 
مشترک در حوزه‌های نفت، گاز، انرژی، 
فنآوری‌های نوین، حمل و نقل و فعالسازی 
کریدور شمال – جنوب از طریق دریای خزر، 

دریای صلح و دوستی وجود دارد. 
وی ضمن تاکید بر موقعیت ویژه دریای خزر 
گفت: ژئوپلیتیک ایران در محل اتصال با سه 
قاره در کنار حضور روسیه به عنوان قلب 
اوراسیا، فرصتی طلایی برای همکاری‌های 
مشترک را فراهم می‌کند. البته همکاری در 
حوزه انرژی هم پرونده ای است که قدرت 
تاثیرگذاری بالایی برای ایران و روسیه فراهم 

می‌کند.
امکان همکاری‌های تاثیرگذار

»رجب صفروف« رئیس شورای تجاری و 

اقتصادی ایران و روسیه ضمن ابراز خرسندی 
از حضور در همایش تجاری ایران و روسیه 
گفت: تصویر سیاسی جهان مقابل چشم ما 
در حال تغییر است؛ در این معادله تهران و 
مسکو نقش تعیین کننده و تاثیرگذار دارند. 
وی ضمن تاکید بر منافع مشترک ایران و 
روسیه گفت: ما علاقمندی‌های مشترکی 
در همسایگی یکدیگر داریم که امکان 
شراکت‌های متنوعی را فراهم می‌کند. نکته 
اینجاست که اگرچه روابط ایران و روسیه 
همواره خوب بوده اما هرگز سطح ایده آل 
روابط محقق نشده است. امروز، ایران و 
روسیه با واقعیت‌هایی مواجه شده‌اند که 
احساس نیاز برای گسترش روابط ایجاد 

می‌کند. 
قدرت تعیین سیاست‌های انرژی جهان

این دیپلمات اقتصادی روسیه با بیان این 
که ایران و روسیه توانایی تنظیم سیاست 
‌های انرژی جهان را در اختیار دارند گفت: 
تهران و مسکو اگربتوانند در رده‌های بالاتری 
همکاری‌های متنوع فی مابین را ساماندهی 
کنند ؛ تبدیل به قدرت‌های بزرگ تری 

خواهند شد. 
وی با انتقاد تلویحی از سطح پایین تجارت 
بین ایران و روسیه گفت: چرخه اقتصادی 
ایران و روسیه در سال گذشته رقمی در 
حدود 5 میلیارد دلار بود که این عدد حدود 
نیم درصد از گردش مالی طرفین است. ایران 
و روسیه می‌توانند و باید درصد سهم تجاری 

مشترک را افزایش دهند. 
صفروف تصریح کرد: تهران و مسکو در 
حال حرکت به سمت روابط استراتژیک 
هستند. فعلا همکاری‌های ایران و روسیه 
معطوف به حوزه‌های نظامی و امنیتی 
است اما این احساس نیاز وجود دارد که 
باید در عرصه‌های مختلف تکنولوژی‌های 
انرژی و  نوین، پزشکی، خودروسازی، 
تجارت مشترک حرکت کنیم. وی بر لزوم 
تسریع تجارت ایران و روسیه تاکید کرد، 
اما گفت: در مسیر گسترش روابط تهران 
و مسکو مشکلات متعددی وجود دارد اما 
این مساله به منزله بی‌رغبتی و دلسردی 
برای همکاری‌های مشترک نیست. شاید در 
گذشته احساس نیاز در سطح امروز وجود 
نداشت اما تحریم‌های خصمانه غرب یک 

فرصت مشترک برای طرفین فراهم کرد.
لزوم حل چالش‌های اقتصادی

دیپلمات روس با تاکید بر این که »برای 
شکل گیری روابط تجاری پایدار بین ایران 
و روسیه باید چالش‌ها را حل کنیم«، گفت: 
در نگاه اول مشکل بنیادین اینجاست که 
ایران و روسیه اطلاعات دقیقی از پتانسیل‌ها 
و امکانات یکدیگر ندارند. در همین راستا 
نیاز است که بازاریابی مارکتینگ فعال شود، 
البته موسسات دولتی و غیر دولتی می‌توانند 
ایفای نقش کنند. صفروف از گره‌های مالی 
در تجارت بین ایران و روسیه گلایه کرد 
گفت: متاسفانه علی‌رغم تاکیدات مقامات 
عالی رتبه تهران و مسکو، مشکلات مالی 
هنوز حل نشده‌اند. نیاز به یک سیستم موثر 
و سریع مالی بر تجارت ایران و روسیه به 

شدت سنگینی می‌کند. نه ایرانی‌ها  و نه 
روس‌ها هنوز نمی‌دانند از چه کانالی و چگونه 
باید مبادلات مالی را انجام دهند. وضعیت 
مبهم تجاری، طرفین را ناچار به استفاده از 
شیروه‌های نامتعارف تجاری از کانال ترکیه، 
امارات یا حتی قطر می‌کند که این وضعیت 
هم هزینه ساز است و هم اعتماد طرفین 
را خدشه دار می‌کند. راهکار کوتاه مدت 
انتخاب یک بانک به عنوان خدمات مشترک 
و راهکار بنیادین ایجاد سازوکار مالی شبیه 
سوئیفت برای اتصال شبکه بانکی ایران و 

روسیه است. 
وی ضمن تاکید بر توسعه کریدور شمال – 
جنوب گفت: ضعف ترانزیتی ایران و روسیه 
سرعت حمل و نقل بین‌المللی بین طرفین 
را به شدت کاهش می‌دهد که این وضع 
در تجارت به منزله تحمل ضرر و ریسک 

ترانزیتی است. 
حمله به سیاست‌های آمریکا 

این دیپلمات روس در ادامه به سیاست‌های 
آمریکا علیه کرملین حمله کرد و گفت: ما 
دیگر ترسی از تحریم‌های غربی نداریم. ما 
بدون نگاه به آمریکا و اروپا تجارت خود را 
گسترش می‌دهیم. ماموریت نظامی روسیه 
در اوکراین، یک واقعه غیرقابل اجتناب است. 
غرب ما را مجبور کرد وارد نبرد سخت شویم 
؛ آنها می‌خواستند به روسیه برسند و در 
نهایت روسیه را خرد کنند. روسیه در نبرد 
اوکراین به تمام دنیا نشان داد که ما یک 
کشور بزرگ داریم که کسی توانایی غلبه بر 
آن را ندارد. ما توانسته ایم مقابل آمریکا، اروپا 

و ناتو ایستادگی کنیم. 
صفروف در ادامه گفت: ظرف 5 سال آینده 
اتفاقات بزرگی رقم خواهد خورد. هژمونی 
دلار در حال فروپاشی است زیرا ما متحد 
شده ایم تا جلوی آمریکا بایستیم. در چشم 
انداز آینده جهانی، باید ایران و روسیه ایفای 
نقش کنند و در این راه حضور در ساز و 
کارهای مشترک نظیر سازمان همکاری‌های 

شانگهای و بریکس تاثیرگذار است. 
پیشرفت بی سابقه تجارت

ایران و روسیه
»آندری بلنیکوف « معاون نماینده تجاری، 
اقتصادی روسیه و ایران هم در همایش 
تجاری ایران و روسیه گفت: گردش مالی 
طرفین در سال 2022 با افزایش 80 
درصدی رشد خوبی را تجربه کرد. ظرف 
یکسال گذشته حرکت‌های تجاری ایران 
و روسیه افزایش خوبی داشته اما هنوز راه 
طولانی برای رسیدن به نقطه هدف باقی 

مانده است. 
وی در ادامه گفت: بخش اصلی تجارت ایران 
و روسیه معطوف به صنایع غذایی است 
که باتوجه به پتانسیل‌های طرفین مطلوب 
همکاری‌های مشترک نیست. در همین حال 
عدم توازن تجاری بر همکاری‌های مشترک 
سنگینی می‌کند؛ رقمی در حدود 4 میلیارد 
دلار از سمت روس و 1 میلیارد دلار از طرف 
ایرانی بوده است. اگرچه احتمالا در سال 
جاری شاهد جهش تجاری نخواهیم بود اما 
باید تلاش کنیم چرخه تراکنش مالی و عدم 

توازن اصلاح شود. این تاجر روس تاکید بر 
ایجاد شبکه بانکی مشترک با الگو برداری از 
سوئیفت گفت: اتصال مالی و بانکی بین ایران 
و روسیه یک نیاز بنیادین برای طرفین است. 
وضعیت موجود منجر به تراکنش از کانال 
ثالث می‌شود که هزینه کمیسیون خدمات 
را به شدت بالا می‌برد. اکثر شرکت‌های 
ایرانی ارتباط از طریق شرکت‌های ثالث را 
پیشنهاد می‌کنند که یک راهکار مطلوب 
نیست، زیرا کنترل پروژه از دست خارج 
می‌شود. آن چیزی که امروز در تعاملات 
وجود دارد انتقال از طریق کانال ثالث است 
که در تراکنش‌های روسیه محاسبه نمی‌شود. 
وی با اشاره به صحبت‌های زافاروف گفت: 
گسترش کریدور شمال – جنوب به عنوان 
یک نیازمندی زیرساختی هنوز حل نشده 
است. در دریای خزر هم کمبود کشتی و 
زیرساخت بندری و گمرکی وجود دارد. از 
طریق زمینی هم متاسقانه گره‌های ترافیکی 
و بعضا مشکلات تردد وجود دارد. »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهوری روسیه هم شخصا 
دستور داده هرچه سریع تر کریدور شمال 
جنوب را گسترش دهیم اما این روند هنوز 

مطلوب مسکو نیست. 
بلینکوف با تاکید بر لزوم بازاریابی هوشمندانه 
گفت: مذاکرات متعددی بین شرکت‌های 
ایرانی و روسی برگزار شده اما مساله اساسی 
اینجاست که طرف ایرانی درک صحیحی از 
خواسته و نیازمندی‌های طرف روس ندارد. 
تجارت یک مسیر دوطرفه است که باید 

منافع و نیازمندی‌های طرفین تامین شود. 
ضربه شرکت‌های واسطه

»رجب صفرف« رئیس شورای روابط 
تجاری و اقتصادی روسیه و ایران هم 
گفت: همکاری‌های تهران و مسکو باید در 
عرصه‌های آموزشی هم مورد توجه قرار 

داشته باشد. 
وی در ادامه گفت: روسیه تمایل شدیدی 
برای توسعه همکاری با ایران دارد اما وقتی 
می‌خواهیم به نتیجه مطلوب در عمل برسیم 
با چالش مواجه می‌شویم. شرکای روسی و 
ایرانی اگرچه شرکت‌های بزرگی نیستند اما 
به مرور آموخته‌اند باید با یکدیگر همکاری 
کنند تا پروژه مشترک تعریف کنند. 
متاسفانه برخی شرکت‌های ایرانی مشکلاتی 
دارند که در ابتدا مطرح نمی‌کنند اما در 
ادامه کار با معضل مواجه می‌شویم. رئیس 
شورای روابط تجاری و اقتصادی روسیه و 
ایران گفت: در برخی موارد، مساله حضور 
واسطه‌های منجر به از دست رفتن منابع 
شرکت‌های ایرانی و روسی شده است که 
این مساله چالش ساز است. وی تصریح کرد: 
ایرانی‌ها افراد تلاش‌گر و حرفه‌ای هستند 
اما برای شکل‌گیری همکاری مشترک باید 
هوشمندانه به موضوعات مشترک نگاه کنند 
تا همکاری‌های پایدار و جدی شکل بگیرد. 
از شرکت‌های روس هم خواهش می‌کنم 
در تجارت با ایرانی‌ها صبوری داشته باشند 
تا چرخ دنده‌های اقتصاد ایران و روسیه با 
یکدیگر هماهنگ شوند تا برای سالیان سال 
همکاری‌های تهران و مسکو ادامه پیدا کند. 

همایش تجاری ایران و روسیه در تهران برگزار شد

چانه‌زنی برای حل چالش‌های همکاری اقتصادی تهران و مسکو
لاوروف: روابط ایران و روسیه راهبردی و استراتژیک است

رئیس جمهوری آمریکا در یک سخنرانی با مطرح کردن 
ادعاهایی علیه ایران، به انتقاد از سیاست‌های دولت بایدن 

در قبال ایران پرداخت.
»دونالد ترامپ«  رئیس جمهوری پیشین آمریکا که 
برای پیروزی در انتخابات ریاست جمهوریی ۲۰۲۴ این 
کشور  تلاش می‌کند، در یک سخنرانی انتخاباتی در ایالت 
نیوهمپشایر با انتقاد از سیاست‌های جو بایدن، رئیس 
جمهوری آمریکا در قبال ایران، گفت: ما اقتصاد ایران را 
تضعیف خواهیم کرد. من از توافق فاجعه‌بار هسته‌ای خارج 
شدم و سخت‌ترین تحریم‌ها را علیه حکومت ایران اعمال 
کردم. ترامپ در سال ۲۰۱۸ و با تشویق رژیم صهیونیستی 

و برخی سیاستمداران تندرو داخل آمریکا توافق هسته‌ای را 
توافقی ناقص تلقی کرده و از آن خارج شد. این توافق میان 
ایران و قدرت‌های جهانی، در ازای لغو تحریم‌های ایران، 
برنامه هسته‌ای آن را محدود می‌کرد. دولت ترامپ ضمن 
بازگردانی تمامی تحریم‌های پیشین علیه ایران، تا آخرین 
روزهایی که قدرت را در دست داشت، به اعمال تحریم‌های 
جدید ادامه داد. فاکس نیوز گزارش داد که ترامپ با مطرح 
کردن ادعاهایی علیه ایران در ادامه گفت: جو بایدن آن را 
لغو کرد. تمام آن را لغو کرد و میلیاردها دلار به ایران داد که 
کشور اصلی جهان در حمایت از تروریسم است. او اسراییل 

را وسط تروریست‌های خون‌خوار انداخت.

رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا با اذعان به 
مداخله کشورش در درگیری‌ها میان جنبش مقاومت و رژیم 
صهیونیستی با ارائه کمک‌های نظامی به تل‌آویو، از ایران 
خواست وارد این درگیری نشود. به گزارش ایسنا، در پی 
عملیات »طوفان الاقصی« توسط جنبش مقاومت فلسطین 
علیه رژیم صهیونیستی و ادعاهای بی‌اساس درباره نقش 
ایران در انجام شدن این حمله، ژنرال چارلز کیو براون، 
رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا در پاسخ به این 
که چه پیامی برای ایران در این زمینه دارد، گفت: »درگیر 
آن نشوید.« خبرگزاری رویترز گزارش داد که براون در جمع 
خبرنگاران گفت: »ما می‌خواهیم پیام محکمی بفرستیم. 

نمی‌خواهیم این موضوع گسترش پیدا کند و پیشنهاد 
می‌شود که ایران این پیام را واضح و آشکار دریافت کند.«

با این حال، این ژنرال آمریکایی به مداخله در این 
درگیری اذعان کرده و گفت که ارتش آمریکا تجهیزات 
دفاعی جدید، مهمات و دیگر کمک‌های امنیتی را برای 
کمک به رژیم صهیونیستی برای پاسخ به حمله حماس به 
اراضی اشغالی سرازیر می‌کند. رییس ستاد مشترک ارتش 
آمریکا در این باره گفت: »این موضوع پیامی محکم درباره 
حمایت از اسراییل می‌فرستد. اما همچنین در بر دارنده 
پیام محکم بازدارندگی برای جلوگیری از این درگیری به 

خصوص است«

پیام رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح آمریکا به ایرانحمله ترامپ به سیاست بایدن مقابل ایران

رئیس جمهوری فرانسه دیروز در یک 
نشست خبری با گفتن این که کشورش مدرک 
موثقی درباره نقش ایران در حمله اخیر جنبش 
مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی ندارد، 

از نظر دادن در این باره خودداری کرد.
در پی عملیات »طوفان الاقصی« از 
سوی جنبش مقاومت فلسطین علیه رژیم 
صهیونیستی و مطرح شدن برخی ادعاهای 
مقامات صهیونیست و رسانه‌های خارجی مبنی 

بر دست داشتن ایران در این حمله، امانوئل 
ماکرون، رییس جمهور فرانسه، امروزگفت که 
چشم‌پوشی ایران از حمله حماس علیه رژیم 
صهیونیستی غیرقابل قبول بوده است و فرانسه 
به دنبال پی بردن به نقش مستقیم ایران در 

این حمله است.
طبق گزارش خبرگزاری رویترز، ماکرون 
در این باره گفت: »من درباره دست داشتن 
مستقیم ایران که مدرکی رسمی هم برای آن 

نداریم، نظری نمی‌دهم. وی در ادامه با بیان این 
که واضح است که اظهارات علنی مقامات ایران 
غیرقابل قبول بود، ادعا کرد که احتمال این که 
به حماس )از سوی ایران( کمکی پیشنهاد شده 

باشد، وجود دارد.
رئیس جمهوری فرانسه در یک کنفرانس 
خبری مشترک با اولاف شولتز، صدراعظم 
آلمان گفت: »اما مراقب این موضوع هستم تا 

اطلاعات موثقی گردآوری کنیم.«

رئیس جمهوری فرانسه تاکید کرد

فقدان مدرک درباره مشارکت ایران در طوفان الاقصی




